
ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União -  Seção 3 N° 199, terça-feira,i-7-.;de outubro de 2017

- M anut do Bloco Assist Farmacêutica; 2075 - M anut do Bloco 
M édia e ASta Complexidade Ambulatorial e Hospital; 
3.3.9.0.30.01.00 - M at de Consumo; Fontes - 02 e 14.

AVISOS D E LIC ITA ÇÃ O  
PREG Ã O  PRESEN C IA L N- 32/2017 - SRP

O pregoeiro fará na sede da PMSD Pregão Presencial(SRP) 
32/2017 em 31/10/2017 às 10:00h para aquisição de material de 
escritório, produtos de higiene pessoal e descartáveis, para atender 
demanda de secretarias/órgãos municipais.

PR E G Ã O  PR E SE N C IA L  N" 33/2017 - SRP

Pregão Presencial(SRP) 33/2017 em 01/11/2017 às 10;00h 
para aquisição de material de construção em geral, hidráulicos e 
elétricos, para atender demanda de secretarias/órgãos municipais, con
forme especifica o  termo de referencia. Tel (77)3686-2079 Editais na 
sede. Demais atos DOM serradourada.ba.gov.br

S r̂r-rs Dourada, 16 de Outubro de 2017 
CARLOS MARQUES RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA
AVISO DE LICIA TAÇÃO 

PR E G Ã O  PR E SE N C L U . N - 28/2017

Tipo: M enor Taxa de Administração por Lote. P.A n° 
03.071/2017 Objeto; Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Cartão Magnético e Ticket Combustível, destinados 
aos abastecimentos da frota de veiculos da Prefeitura Municipal, na 
região metropolitana de Salvador, Região de Feira de Santana e m u
nicípio Serra Preta, conforme especificações constantes no anexo I 
deste edilaí. Sessão de Abertura; 27/10/2017 - Horário 09:00h; Pu
blicações posteriores dos atos subsequentes no site www.serrapre- 
ta.ba.gov.br.

Serra Preta-BA. 16 de outubro de 2017 
EMERSON ROSA DOS SANTOS 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

AVISO D E C R ED EN C IA M EN T O  N 8 5/2017

O Fundo M unicipal de Saúde, através da Secretaria M u
nicipal de Saúde, torna publico que estará credenciado a partir de 1E 
de outubro de 2017, Chamamento Público para fins de CREDEN
CIAMENTO de pessoas físicas ou jurídicas para prestação de ser- 
viços de radiologia junto as Unidades de Saúde geridas pela Se
cretaria M unicipal de Saúde deste Município; Hospital Municipal de 
Teixeira de Freitas (HMTF), Unidade M unicipal M atemo Infantil 
(UMMI) e Unidade de Pronto Atendimento (UPA). Este procedi
mento será regido pela Lei 8.666/93 com alterações introduzidas pela 
Lei 8.883/94. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a 
COPEL, situado à  Rua Dr. Carlos Mostardeiro, 31. segundo andar . 
Jardim Caraipe - Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 
horas e no site HTTP;//www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparên
cia1', "licitações", "Processo Licitatório".

Teixeira de Frcitas-BA. ló  de Outubro de 2(317
M ARIA REN1LDE CARDOSO MACHADO 

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
AVISO DE LIC ITA ÇÃ O  

PR E G Ã O  PR ESEN C IA L N - 69/2017

O Pregoeiro Oficial do Município de Una/BA torna público 
o aviso do PP 069/2017 para registro de preços visando aquisição de 
peças automotivas originais, para veículos leves e pesados da Frota 
Municipal, por m aior desconto em  catálogo - Data: 27/10/2017 - 
Horário: 08:30 - Informações: licitações@una.ba.gov.br / 
www.una.ba.gov.br - tel.: 3236-2021 - Sede da Prefeitura Municipal -

CAiO CÉZAR OLIVEIRA SANTOS 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
AVJSO DE C H AM ADA PÚ B LIC A  N s 5/2017

A Prefeitura de Valença, Bahia, tom a público, para conheci
mento dos interessados que estará CREDENCIAMENTO de Pessoas 
Jurídicas /  Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreende
dores Familiares Rurais constituídos em Associações para o fornecimen
to de gêneros alimentícios da agricultura familiar destinados a atender as 
Unidades Escolares Municipal do município de Valença-BA, conforme 
quantitativos e especificações constantes deste editai e seus anexos. Pra
zo à partir de 17/10/2017 até 27/10/2017. Local: Setor de Licitação. 
Trav. Gal. Labatut, s/n, centro. O Edital e atos posteriores disponíveis no 
Diário do Município (www.valenca.ba.io.org.br). Tel: (75) 3641-8610.

MICIÍBL PINTO 
Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO D E LICITA ÇÃ O  
P REG Ã O  E L E T R O N iC O  Ns 64/2017 - SRP

O Município de Vitória da Conquista - Ba, realizará o Pre
gão, do tipo menor preço global por lote para o fornecimento de 
materiais ae construção (cimento, areia, blocos e tijolinho). Sessão 
online, através do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se o 
editai completo ou www.bb.com.br. Demais publicações no site 
www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Inicio da disputa eletrônica; 
31/10/2017 às 15h30min, horário oficial de Brasília/DF. Informações: 
(77) 3424-8515 / 3424-8516.

GILDÁSIO OLIVEIRA DE CARVALHO
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVISO DE LICITA ÇÃ O 

PREG Ã O  PRESEN C IA L N a 21/2017

Prefeitura Municipal de Wanderley - BA. por seu pregoeiro 
nomeado pelo decreto nD. 053/2017 comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°. 021/2017, no 
dia 31 de outubro de 2017, às 09:30 hs, cujo objeto é aquisição de 
peças e acessórios para manutenção de poços artesianos do município 
ae  Wanderley-BA. Edital completo na sede da Prefeitura, Av. Clau- 
dino Barreto Rios, 80. centro. Wanderlev - BA. Maiores informações 
pelo tel: (77) 3626-1122.

Wanderlev - Bahia. 16 de outubro de 2017.
IAGO'RENAN SILVA DE FREITAS

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISO DE A D IAM ENTO 
P REG Ã O  PRESEN C IA L N° 2017.09.26.002

A  Pregoeira do Município de Aquíraz toma público que o 
Pregão Presencial n° 2017.09.26.002 que versa sobre a prestação de 
serviços de oxigenoterapia hospitalar e domiciliar com o forneci
mento de equipamentos, com abertura prevista para o dia 18/10/2017 
às 09h00min foi adiado para o dia 01/11/2017 às ODhOOmin motivada 
por alterações a serem feitas no edital em função de impugnação. 
Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de Licitação, 
08h00 às I2hÜ0min, sito a Travessa José Laje Viana, nD 118 - Cen
tro.

Aquiriíz-C.'E, 16 de oumbro dc 2017.
VÂNIA DE SOUZA PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVISO D E DISPENSA DE LICITA ÇÃ O

A  Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município 
de Cedro/CE, considerando Rido o que consta do Processo A dm i
nistrativo de Dispensa de Licitação n” 0910.01/2017-04, vem emitir a 
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso V do 
artigo 24 e parágrafo Único do Art. 26 da Lei n9 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, visando a aquisição dc veículo tipo passeio 
destinado as atividades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
do Munícípío de Cedro/CE com a empresa Newland Veículos LTDA, 
que cotou o menor preço conforme relação acostada aos autos deste 
processo o valor de RS 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Assim, 
nos termos do artigo art. 26. da Lei no 8.666/93. a Sra. Luciana Vieira 
Marques Viana. Ordenadora de Despesas do referido procedimento 
administrativo, autoriza para que proceda com a devida ratificação.

Cedro-G:.. 13 de outubro de 2017.
LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISOS DE LICITA ÇÃ O  

PREG Ã O  PRESEN C IA L N° 2017.10.10.3

A  Pregoeira do Município do Crato/CE tom a público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de Outubro de 2017 
às 14h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de ha
bilitação e propostas de preços para o objeto: Aquisição de Me
dicamentos Para Atender As Necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Crato-CE . O edital e seus anexos encontram-se dis- 
>oníveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min.

PREG Ã O  PRESEN C IA L N ‘~ 2017M.2H.1

A  Pregoeira do Município do Crato/CE tom a público para 
conhecimento dos interessados que. neste dia 30 de Outubro de 2017 
is 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
fúlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
jara recebimento e abertura dos envelopes com documentos de ha- 
nlitação e propostas de preços para o objeto: Aquisição de Pneus, 
Tâmaras de A r e Protetores de Câmara de A r Para A tender As

Necessidades das Diversas Secretarias do Municipio de Crato-CE . O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min.

PREG Ã O  PR ESEN C IA L N s 2017.09.26.2

A  Pregoeira do Município do Crato/CE tom a público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de Outubro de 2017 
às 14h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE. estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de ha
bilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de Empresa 
Especializada N a Confecção de Material Gráfico e Serigráfico Para 
Atender As Necessidades das Diversas Secretarias Deste Municipio . 
O edital e seus anexos encontram-se disponiveis no endereço acima, 
das 08h00mín às 14h00min.

P REG Ã O  PRESEN C IA L N* 2017.09.13.2

A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 31 de Outubro de 2017 
às 14h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s;n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos dc ha
bilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de Empresa 
Especializada Em Prestação de Serviços de Trabalhos Sociais, Mo
bilização Social, Cursos de Capacitação Profissional, Produção de 
Material Informativo e Didático, Para Execução do Projeto de Tra
balho Social (Pts), Sendo Esta A Primeira Etapa do Projeto de Sa
neamento Básico Na Ampliação do Abastecimento de áGua Na Ci
dade do Crato Estado do Ceará, de Acordo Com O Termo de Com
promisso N°.0424378-20/2014/ Ministério das Cidades /Caixa, Para 
Atendimento do Contigente Populacional de 100.916 (cem mil no
vecentos e dezesseis pessoas) . O edital e seus anexos encontram-sc 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00mín.

Crato-CE, 16 de outubro de 20)7.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

RESCLTADOS DE HABILITA ÇÃ O
TOM AD A DE P R E Ç O S N" 2017.09.19.01

A  Comissão dc Licitação, tom a público o resultado de ju l
gamento da habilitação da Tomada de Preços N° 2017.09.19.01, cujo 
objeto é a contratação de empresa para construção de um  Auditório 
na Escola Dep. José Parente Prado no Municipio de Forquilha. com o 
seguinte resultado: Empresas Habilitadas: Avila Construções e Ser
viços E1RELI, L C Projetos e Construções - ME. CNT. Construtora 
Nova Terra EIRELI - EPP, Construtora E & J LTDA - ME, Borges 
Construções Serviços e Comércio EIRELI - ME e Apoio Serviços e 
Construções EIRELI - ME. Empresas Inabilitadas: Millenium Ser
viços EIRELI - ME. A ata de julgamento encontra-se a disposição 
dos interessados na Sede da Comissão de Licitação. A sessão pública 
de abertura dos envelopes propostas comerciais ocorrerá às 09:00 
horas do dia 26 de outubro de 2017, na sede da Prefeitura, caso não 
haja interposíção de recursos administrativo nesta fase de habilitação. 
Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109. alínea a) da Lei 
8.666/93.

TO M A D A  DE PRE Ç O S N" 2017.09.19.02

A Comissão de Licitação, toma público o resultado de ju l
gamento da habilitação da Tomada de Preços N° 2017.09.19.02, cujo 
objeto é a contratação de empresa para reforma da Escola Dep. José 
Parente Prado no Município de Forquilha, conforme projeto básico, 
com o seguinte resultado: Empresas Habilitadas: M aster Serviços e 
Construções Eirelí - Me, Borges Construções Serviços e Comércio 
Eireli - Me, Construtora E & J Ltda - Me. Àvila Construções e 
Serviços Eireli - Me, Apoio Serviços e Construções LTDA - ME, 
CNT - Construções Nova Terra EIRELI - EPP. LC Projetos e  Cons
truções - ME. Empresas Inabilitadas: Virgilio & Jacyra Construções 
LTDA - ME. RVP Construções & Serviços LTDA - ME. A  ata de 
julgamento encontra-se a disposição dos interessados n a  Sede da 
Comissão de Licitação. A sessão pública de abertura dos envelopes 
propostas comerciais ocorrerá às 09:00 horas do dia 25 de outubro de 
2017, na sede da Prefeitura, caso não haja interposíção de Tecursos 
administrativo nesta fase de habilitação. Fica aberto o  prazo recursal 
conforme Art. 109, alínea a) da Lei 8.666/93.

Forquilha-CE, 16 de outubro dc 2017 
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA 

Prosideníc da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

ÁViSG DE LICITA ÇÃ O  FRACASSADA 
PREG Ã O  E L E T R O N IC O  N 8 210/2017

O(A) Pregoeiro(a) da Centra! de Licitações da Prefeitura dc 
Fortaleza - CLFO R toma público para conhecimento dos licitantes e 
demais interessados, que o(a) Pregão Eletrônico N° 210/2017 - IJF, 
foi declarada FRACASSADA. Origem: Instituto Doutor José Frota - 
IJF - Gerência de Manutenção/GEMAN/IJF. Objeto: constitui Objeto 

da presente Licitação o Registro de Preços, para Futura e Eventual 
Aquisição de equipamento médico hospitalar (bomba injetora) para 
ampliação da capacidade de atendimento, do Instituto Dr. José Frota
- IJF, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://mvw.in.gov.bi/autaaicidadeJitml, 
pelo código 00032017101700142

Documento assinado digitalmente conforme MP n- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraesírutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



17/10/2017 O  P O V O  17.10.2017.3.jpg

BRASIL ii»

Pásmms O POVO matmàmam
• Cií,.?6»ÇWÍIiW.*UfflÓUÍU«RÔBS20J.7 f-Btâílt.feí8iíí^UpíVG.f.efil,s? farte** Í85Í 5255 6I0S c

Aos 91, p x rtfu  Hagfe H efrter, fundador da 
?!«««>; «NMte Í SftliZâSO SêíJ íôfiftO «ISief.

a ie íía fe í tt Sôfmir e ts rw fm ^ C ' a<5 íada  d e  Mar Èiyn 
Segunda a Mowoe-
txãnlngQ Caioéssí o^tó<f«,fiagGti 75 mil éótsçes

^glatüsfi&s a m a  à ca si» umstpa? cnãçac. 
Assim. sg o ta  á t-scam aem  paz. r s  a jm tterio  
ás  Wêss w&oá ViS'ãgs:sm Lei Anseies. oRCe 
3trtz fes sêf4íR3^3 em í^ái.
S e  s t& s tnuStas m u ífw es . sfeas, Mil síreo 
W!«»asT>s « I C s f . r a S .  üic ítéíâm  
quatro  filf»5<.t5íansSoís m a s  veíno, chm & c, 
èom &S.
A n t t t â o s ts t tü t t f t t f t s ,  seinpr$ ío«s«m íava 
s> ptix t  is cv-x^s <*tic r j '( tôsgenssm 
reiaçdesce®  tKHTKfls.

aâííd io ,SuyanríS& syaftneeSraça. vi. i u■■ ira 
efiffepcté Weásfftaquerecebeumenj ..<_•■ e
ísue.pfl!' tíetôm?ítvaçâc ea gov$fn3éer $amarw. será wtra só 
(30ta«SO5ÍpO?af>O.

Misfta iefps c c?üc é  a ferra. presidesls dos k&tçteírox ée 
Batcelôrts. em declaração à im^rerisa mut«S«í»estípsàl»«
cü hotéis sâs perdiam tan sé hospetí?, 3ps& os atensaces. 
?e<k> tnuftfiô iníístmtío ets ve? asade atooteeeü.

FUMOOQOPOÇO
fiie prseisa «em ser eieiw, p«s. xm m m ?  <sa«sa«>. 
B asta i can^fíatar.

EStÂtA
último tiAA&óasw tes r/ígésímc sê iWJrto.

«  ariostíeprofãua existência.

BICOS BEPEfifâ
tüanara faltenha bs{í!. Gervasto 
Hztf ,i e%vhvffi íf ams&jist&, 
w víc <"o >s ti Kde e  > Fcoeràçfci í*a
Cí u  <f «o tQf3pm.«tt3taiK$Htâ8tti 
r  ’ uí Ĉ iáfSUfi u < rei(íw3íf 
maso do prextraa. na efeita Suiçâ, * 
sssageflas ownk». Quase todos hihes 
rn -ò m  Ste2é*fr3B<HC8 CB«lí»,
Paisanas ASreiío gacpa crs?remaf<çse os 
csmstSes e assatfos do cha? va? ns fiase 
ÊO Sgf fftSftO, íwiuvesnj sSà Via Vfóiçt<* tí<? 
w m  v m  do oeste pa?a o leste.

Lei. Governo muda 
conceito de trabalho 
escravo e causa revolta
C iM c is  mais duras vieram de representantes do Ministério Público do 
Trabalho que prometem uma batalha judiciai contra as alterações legais

f&aaiKSíta ru ía te â  
ç$n>ísn$faram. úzpittx

piOi5K4e.'am âixcíesncí 
}&a ̂  uítar o ftírmp- 
(itfciiczua &*tm fjefô .mío»; 
fetfaàaiiiôdsíicutafteoa

SEPULTAR O
COMBATE ÃO 

TRABALHO ESCRAVO 

EM TROCA 

DE SALVAÇÃO 

É ESCANDALOSO,

BOftSSOT
São rteces* 
sérios éô 
anos enâo 
apenas nove 
meses para 
fôzeruffl 
homem, 
(attdra 
i r̂íiux)

no enaw c para poss®suar 
:t n* “S.5ta swp'' ík>
einprçgàde}- s  íjwtms sc«:í 
sispiradit o  e ^ r c f c io  tks o >r- 
tíaditórfo c  de ampài deiesa.

Ha pràks, a pwítaria Jín- 
culta a puaiçãú dc ílaaraíitts
<k sitoaçdt* stegrad»m». O ALÉM OE SRUTAL
;Ua. süssfiísá» jpdtsmmiss.rA rio- 

?ítí̂ i>A_'sr->, tsrnbétff cs- 
íabctet,̂  qas ík%xwj cosistac 
■'«itrk'aE<íri;ií:íicí[!í-" >i« zxitií 4c 

oss&scfic dc «eKcri- 
aH p a ra  iácm isk ü r u  CAÍstêsscia 
dos vlcíitoi.

COM MILHARES OE 
BRASILEIROS

Úessandm Mokm. deputado 
fedsral (Sede-RJ>

Dura reação
t.i hUmstcria b 

It í íií»  ( uwu » t-i 
t c! < s ri ,̂ tf í 

I c s« , [«< t>  f \ u  n

hu

ystfffío. õ  úe&uxQ í». puiiáioáo
wdciKukc; )iaí::«wi;íi âc  Exía- i«3 üííiriQ Q im \ <ís tmiâo im ® .
dk;hy& é.> T?ub;úht> E sm vo
í.Ckíi?ac5ei da MPY, 'ttagi»
Moai* Cstv-akants avaKuu
qie.? a panariâ v&»ta .i ícyiV àpresefi<m  h<p. çraftia ât>
lãçiti nsd«n«{ c  aíi?5ps»Kiis.- decretó te&sU\m$.m-wms e
mís iiKcrftacMBiaLs deotio. '(ü.ssresfsisfJte Wkteli

“O  ç4ivcr«u tóíá de niücHí fetic-r E5Kece áescoítfiecür
dadas com quem esCrtWifis. qoatqyer lifísíe. âe&iátar o.
NS» basfássf a :;üi> pufeSí- cnr,b3tí; ao iftfájKts esc?®» ©«
cação 4b llsía 3 feita. troca (& C l-n^ <>
ác rccursas p;i?a nsc-süza- w w & ú m .  »fè«<teí)RSaJ«ffl
c3es, a «jcraissSo 4<> chefe fíiüh&f̂ , d? h!tátem~. -diM. m
da WvfeSe fbí«Js3Mç5o mts.
parü Efrj*licaç3<» <k> Tíaba- tiítfí ei?me ds fessead?,
íh«K«Tav<t (Beira?}. a.̂ >Ki o mú¥Ãí. o  istfe? SJ PSD 03
raàfiwicrio cdiia poíta;5a <jisc Câmara, depuraío m to s  t*& m
afri'<Rtá a Sf îsííH'5ò rígtaue e ^G). ciogisa o 2«ret& qa.'.
í»sc&rw » sõ« 4 íj.01T" dísií- sírgand)) *&?>«« !^a“>i'da
jw>r <m'Hi <k' sv.Ha. T f̂líKfçto cam rê  i«ns

Vk<í-<:(KirJÀ‘Widyf rsa.do- mtòc& a soiaest tíflitsç&x»
nyí d'J €t>i««ie. Maorííiiw m  é  traisa&iD & iam - & Ss?a
Fcrrcir,! BiS?« áisse qu« «  Mi- apraüâo vai n m  t>c4$r w
nistèik', viu 'iVíthash» íicswja «çCeS^.álífBSJU
5«t>áí{ic;?r o  coficeU» <is m - o &&mo tex jaiSStâdo
hsího aíiSJtjgtJ ao ác tócíav^ 1 I 1 I

do $rrí£0 t f  149 dô Código Ccsnísáo de OM'ôtí5ü5çât> s  ja îça
PcnaS, h m u h t-sz  subscítair (CC3Í elaiCSn^a «raràassm tb
pdy kgjshãex  ordinário. (fepsftstfs {"üflífs a pffôíite'!??.’.

3É I
mm

: m s
«JiP*

b ?.p r̂ -
S 3 S S ^O  DA. ATA Oft 191* A&SIW8Í.SÍA 

ÔSyarSíTRAOROtHAfôA

SíHíJíV". >A wájSs. P<' &•' 3&w í&sW);*, n< g.?!>3 - i4ssiiró..
6&> 0-.> :K »0{>s«.'3«
" ^ íísssia ^ i íí^ê^ , irsSi»íã a tós3<j, *> Cí^ jí Sttòj; «v~ «awa a 
■«do. S t e .  ífe*4w '#4ŵ íAs Ca»»*» « »  ;ia àa-
??i*sá&>aá-s». ess?. *r íàss-ío??, e&HaSwi

<i?. ÜKiier,. ífit OV. CSS iZitM:* tdv iXl A!yy,l<t1y-Í> í  ftfij.-í-w 
f!3s»,ío;w'?i3™>-ia í-5í^j<kí> Sí«#ásws, KKí>c^w>n»«» C^yjü 

:íf. Cart» >ia«»J>w Snísísr >í;:!C, .J,-- £-x,s»iiü Fl«» «
í ' fíüiit>í'í5ov"ís.?zçwa-i-%!apíMííK4*i!*iSs CSixR-ÍÛ t-íiíifes» 
í? i fia-j^í!âí*-i <íf-iVv.<W(i*?». fyav+CAPSe g<ièí&.
P-Jxísüsa nss.-ffgaíf '<2 d» Kfxtiwaa.CSs wftçíift d*ii ísías 23. * 
tW&STl'; ''Ãií< é í Sk) PKftí-St» á<- sixyí»^ r>30£<í3í. f-.)S
«ái**í íw  í&í*2X «  * 2S«SíS557; 6 '0&>a CSs.jí gM=f5C  ̂ tiü  
teSseií»-#» .-.fes áâ„ í.i v  ZSM‘í<:tf. À>w.-ira-«,ii-. tt; ásájâ»
is  «feSw-ss^çtoiia í«;^eí4r*v>?« <!« açóíitBs
r,»:*.-»sâ«*s. Aa «üiísçét» ?><«(: vüJ)»aí>i4s á Ãssfĵ iréi». «xa t  .rôsüî Ãe 
«í 5A»Si a«t-v^í. s*í sw»Jfi<<.Sí> t«q<Aí»» &»&Ws5«,.iWé MiwVüS»
s  cassa» *mátm »*» •« vjsç#s «•? «wt*t» o^Sí» rfy ( » * « »
® r̂»í * S-£ÍS<S< -3$ Ç!tò',<w »:. 5-aníSií íkíWvWj *> sç^gçM^nüf
& v!«';2ííX!« -íi ?a;»r>44 Sító'»"* » S4 "̂ /.rí;«s U,ü*ví» •#» £-->:!»
vfò i w a e a i f t  s?íáâe. O «»g<! »«!í;«>ís<*s» vsí/i. í*í *• rnBíteft 
Sif«rí* CA!»®: S s»Sc*íS6 !á< tóííMKÍíi s  teihic&m. Mí. 3 
*í yn-'5t> » t«»  fi®' »4k<a« » í* <x>r/rsfe íU»jf Wí^r.fiiçi Mi>íA«.. Aí» 
iiMmJ» «K» R®>S«íf.Xi'. ■3:<i '/m.zivr.ii
ítesirBÉisas- -8w-ssfe Ciitws«o Roti5.. >V»» Cü'
ÍJ3K¥5. Ç»««í <íS-‘3»a<«Wi*. Ji»ft Mát* ’̂ í&. itfsN»!-*!? CSSiSáS !ksxx> 
X-<x«’-}é> »'SíjWx: Xçqwi I*8<cí!sW! 8oáí-, A!» M-x;;".»! »,]■,>** <x;V«G *- 

Aiwmtis^s S«»« * w^«;a3ft «a íiJCSC

s  mwí«íí GftASíá t seassuwsa w j- ̂ «ík* «í !*;cfsí!«m caí jkwríss ;
4ÍÍ r»;p? HíüfeMMU r, Í *w: « SWM» «S iw w , t» >WNSX<-,<'S.

íiiní-<í,S6atĈ ;>si';'<ii(jei).VJ(iiUôiC«nM!WU'jí4«Sstíwí>Ki.;

S Íŵ sàoí H-Ai.yfX. 4i í&««?S <;> f» *>(,
» !? « *  i í  Ssfifimfcs *w ?W»SC**í O mm** * 

e*#ms *  •to&ts&txtjd* st &*■»&> ixw çsJX ^^íK arrA »
E»X«*0 > -„-i9í-r Sa^t. *3 ^ t í^ í í^ W K jt t f v ' ‘{g-A&.-í! ZlíV, {íjbü sj«Mfs« « ra i  ííxs í ~&vox "-.‘r. !

....................... . .
>»^»S(Í^^^CS'*.-CítSIV5*I*4-y,â'JfÍ«!>S«WÍÍ5.!!*S.OT:'.!'S0SJ.S}S.«S-42. íX£//’S/s S&4 X ÍSírfIWiSvíra EStô:5. ír/K 5ÍÍÍS&. <íf

''«■vj. txtáis&artste&i stvt -«>• sx;»#*-ss ■»■**<> «> Sí- <•
1&W7A‘. Çíxsswftü. Ü5<i»»(í<í &■ *; ia«i<5« píS «4
C/w-̂ íS? s Sj&SmSí Sís? -ür̂ vtoa'.» *  àfiiíc»-; *! « « • »  «ír

4 íi. ta « i í í  :*: as/,>k «í-. í  !±sví#y. 4<s». íwZm,fewwtit 4e ti»ai ■ $cu«tív<a MwAtarf ér tánziixt '.rs. ;{< í« üi*.̂ í<; õe X-s';.

https://mail.google.eom/mail/ca/u/0/# inbox/15f2a1e280c75bc3?projector= 1



PREFEITURA DO

CRATO
D iár io  O f ic ia l  d o  M u n ic ípio

Ano 2017, Edição n° 3791—  C rato/CE 
Terça - feira, 17 de Outubro de 2017

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO D E  LICITAÇAO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2017.10.10.3.

ESTA D O  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M U N IC IPA L D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2017.10.10.3.
A Pregoeira do Município do C rato /C E  tom a público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de Outubro de 2017 às 14h00min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO D E  M E D IC A M E N TO S PARA A T E N D E R  AS 
N E C E SSID A D E S D A  SECRETARIA D E  SA Ú D E D O  M U N IC IPIO  D E  CRATO-CE . O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das OShOOmin às 14h00min. C rato/C E , 16 de Outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.____________________________

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2017.08.28.1.

ESTADO  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2017.08.28.1.
A Pregoeira do Município do C rato /C E  tom a público para conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de Outubro de 2017 às 08h00min, na Sede 
da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO D E  PN E U S, CAMARAS D E  AR E  PRO TETO RES  
D E  CAMARA D E  AR PARA A T E N D E R  AS N EC ESSID A D E S DAS DIVERSAS SECRETARIAS D O  M U N IC IPIO  D E  CRATO-CE O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. C rato/C E, 16 de Outubro de 2017. Valéria do Carmo 
M oura — Pregoeira._______________________________________________________________________________________________

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2017.09.26.2.

ESTADO  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2017.09.26.2.
A Pregoeira do Município do C rato /C E  torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de Outubro de 2017 às 14h30min, na Sede 
da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  EM PRESA ESPECIALIZADA N A  
CO NFECÇÃO  D E  M ATERIAL GRÁFICO E  SERIGRÁFICO PARA A T E N D E R  AS N E C E SSID A D E S DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
D E ST E  M U N IC IPIO  . O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00mín às 14h00min. C rato/C E, 16 de Outubro 
de 2017. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.____________________________________________________________________ ___________________ ______

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2017.09.13.2.

ESTA D O  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M U N IC IPA L D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2017.09.13.2.
A Pregoeira do Município do C rato /C E  tom a público para conhecimento dos interessados que, neste dia 31 de Outubro de 2017 às 14h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  EM PRESA ESPECIALIZADA EM  
PRESTAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  TRABALHOS SOCIAIS, MOBILIZAÇÃO SOCIAL, CURSOS D E  CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
PRODUÇÃO D E  M ATERIAL INFO RM ATIVO  E D IDÁTICO , PARA EXECUÇÃO D O  PROJETO D E  TRABALHO SOCIAL (PTS), 
SE N D O  EST A  A  PRIM EIRA ETAPA D O  PROJETO D E  SA N EA M EN TO  BÁSICO N A  AMPLIAÇÃO D O  ABASTECIM ENTO  D E  
ÁGUA N A  C ID A D E  D O  CRATO ESTADO  D O  CEARÁ, D E  ACORDO COM  O TERM O  D E  COMPROMISSO N °.0424378-20/2014/ 
M IN IST É R IO  DAS CIDADES /CAIXA, PARA A T E N D IM E N T O  D O  C O N T IG E N T E  POPULACIONAL D E  100.916 (cem  mil 
novecentos e d ezesseis pessoas) . O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 16 de 
Outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.____________________________________________________________________________________

EXTRATO D E  CONTRATO

CONTRATOS: 2017.09.28.1, 2017.09.28.2, 2017.09.28.3, 2017.09.28.4, 2017.09.28.5, 2017.09.28.6, 2017.09.28.7, 2017.09.28.8, 2017.09.28.9, 
2017.09.28.10, 2017.09.28.11, 2017.09.28.12, 2017,09.28.13, 2017.09.28.14 e 2017.09.28.15. Objeto: AQUISIÇÕES D E  RECARGAS E GARRAFÕES 
(20 LITROS) D E  ÁGUA M INERAL DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS D O  M U NICÍPIO D E  CRATO-CE. 
Valores Globais dos Contratos:Valor Global do contrato n° 2017.09.28.1 - R f 2.031,30 (dois mil e trinta e um reais e trinta centavos), 2017.09.28.2 - RS 
1.242,50 (hum mil, duzentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), 2017.09.28.3 - R f 994,00 (Novecentos e noventa e quatro reais), 2017.09.28.4 - 
R$ 1.242,50 (Hum mil, duzentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), 2017.09.28.5 — RS 1.706,50 (hum mil, setecentos e seis reais e cinqüenta 
centavos), 2017.09.28.6 — RJ 2.618,00 (dois mil seiscentos e dezoito reais), 2017.09.28.7 — RS 662,50 (Seiscentos e sessenta e dois reais e cinqüenta 
centavos), 2017.09.28.8 -  R$ 1.905,00 (Hum mil novecentos e cinco reais), 2017.09.28.9 -  RS 2.253,00 (Dois mil, duzentos e cinqüenta e três reais), 
2017.09.28.10 -  RS 1.242,50 (Hum mil, duzentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), 2017.09.28.11 -  R$ 1.648,50 (Hum mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais e cinqüenta centavos), 2017.09.28.12 — RS 646,00 (Seiscentos e quarenta e seis reais), 2017.09.28.13 —R? 2.402,50 (Dois mil 
quatrocentos e dois reais e cinqüenta centavos), 2017.09.28.14 — R$ 9.030,00 (Nove mil e trinta reais e 2017.09.28.15 — R$ 2.621,10 (Dois mil, seiscentos e 
vinte e um reais e dez centavos).Dotaçòes Orçamentárias nas seguintes rubricas orçamentárias: Secretaria de Administração: 1701.04.122.0002.2.077. 
Controladoria e Ouvidoria Geral: 2401.04.125.0002.2.107. Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN: 3701.04.125.0002.2.121. Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Agrário: 3201.20.122.0002.2.119. Gabinete do Prefeito: 1201.04.122.0002.2.071. Procuradoria Geral do Município: 
1401.04.122.0002.2.073. PREVICRATO: 0901.09.272.0009.2.067. Secretaria de Cultura: 2101.04.122.0002.2.088. Secretaria de Educação: 
0601.12.361.0002.2.038. Secretaria de Esporte: 2601.04.122.0002.2.095. Secretaria de Finanças e Planejamento: 3301.04.123.0002.2.108. Secretaria de 
Infraestrutura: 3401.04.122.0002.2.109. Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial: 3501.04.122.0002.2.113. Secretaria de Saúde: 
0401.10.122.0002.2.004. Secretaria de Segurança Pública: 3301.04.123.0002.2.108. Signatários: Fundo de Previdência Social dos Servidores do Crato- 
PREVICRATO, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor A N TO N IO  D E  PÁDUA AM ADOR D E  ALBUQUERQUE; Secretaria de 
Finanças e Planejamento, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor CARLOS EDUARDO D OS SANTOS MARINO; Secretaria de 
Infraestrutura, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor LUIZ W ELLING TON BRANDÃO; Secretaria de Cultura, na pessoa do seu



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO j SÉRIE 3 | ANO IX N°194 | FORTALEZA, 17 DE OUTUBRO DE 2017

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.09.26.2.
A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 30 de Outubro de 2017 às 14h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DESTE MUNICIPIO . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 16 de Outubro 
de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

,* t t l  
113£.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 
- AVISO DE RESULTADO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 
001/17-CP-SIVSP. A CPL comunica a Habilitação da empresa: BRASEL 
TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA. E declara 
Inabilitada a Empresa GT LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS 
EIRELI, por descumprimento do Item 4.7.6 do Edital, cujo o objeto é 
o Registro de Preços Visando a Futura Contratação para Prestação de 
Serviços de Locação de Equipamentos e Máquinas Pesadas, Destinados a 
Manutenção dos Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Viação 
e Serviços Públicos de Umirim-Ce. Fica aberto prazo recursal previsto no 
Art. 109, da Lei 8.666/93. Informações: fone (85) 3364-1211, de segunda a 
sexta das 08:00 às 12:00hs, Umirím - CE, 16 de outubro de 2017. Laiana 
Hery Moreira Freire -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.28.1. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 30 de Outubro de 2017 às O8hO0min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n 
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 

e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas 
de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE 
AR E PROTETORES DE CÂMARA DE AR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 
DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 16 de Outubro de 
2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

Prefeitura de Senador Pompeu/Ce -  Tomada de Preços N° 030/2017. O 
Presidente da Comissão de Licitação do Município toma público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 01/11/2017 às 13:30h, 
na sede da Comissão de Licitações , localizada à Avenida Francisco 
França Cambraia, s/n.°, Centro, estará realizando a licitação, , cujo 
objeto: contratação de empresa prestadora de serviço técnico especializado 
na área de engenharia para a execução de serviços topográficos, 
elaboração de projetos básicos, de orçamentos, de planilhas de custos e 
acompanhamento técnico dos projetos junto aos órgãos estaduais e federais, 
para atender as necessidades das unidades administrativas do município, 
o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 
12:00h. José Matheus Barbosa Ferreira.

F S C

M iS T O
Pae*! prp&izíjo
í  psrtíròfl fO"*S8

r&tporttMs 
f$ C JCt 38031

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.10.3.
A Pregoeira do Municipio do Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 27 de Outubro de 2017 às 14h00min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 16 de Outubro de 
2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

DESTINADO(A)


